
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 21.11.2016г.    г. Тайшет     № 1075 
 
Об утверждении паспорта доступно-
сти объекта социальной инфраструк-
туры - администрации Тайшетского 
городского поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181 «О социальной за-
щите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь, ст. 6 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», ст. 14 Положения «Об организации и деятельности администрации 
Тайшетского городского поселения», утвержденного решением Думы Тайшетского город-
ского поселения от 24.10.2013 г. № 110, администрация Тайшетского городского поселе-
ния 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры - админи-

страции Тайшетского городского поселения (приложение № 1).  
 2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения         А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: М.М. Шилова 
тел.: 2-08-63 
 
 



 2 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21.11.2016г. № 1075 

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ 
объекта социальной инфраструктуры (ОСИ) 

№ ________________ 
 

1. Общие сведения об объекте 
1.1. Вид (наименование) объекта - нежилое помещение 
1.2. Адрес объекта - 665008, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а,  
1.3. Сведения о размещении объекта: часть пятиэтажного здания на первом  этаже, 947,4 
кв.м. 
1.4. Год постройки здания 1982г., последнего капитального ремонта – 
1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего 2017г., капитального - 

Сведения об организации, расположенной на объекте 
1.6. Название организации (учреждения), (полное юридическое наименование – согласно 
Уставу, краткое наименование) администрация Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселе-
ния.  
1.7. Юридический адрес организации (учреждения) 665008, Иркутская область, г. Тайшет, 
ул. Свободы, 4-4а. 
1.8.Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собствен-
ность) собственность. 
1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная) муниципальная 
1.10. Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная) му-
ниципальная. 
1.11. Вышестоящая организация (наименование) нет. 
1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты нет. 
 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 
2.1 Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, физическая 
культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, потребитель-
ский рынок и сфера услуг, другое -  
Административное управление_ 
2.2 Виды оказываемых услуг - муниципальные услуги административного характера. 
2.3.Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, 
на дому, дистанционно) на объекте. 
2.4.Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые трудоспособного 
возраста, пожилые; все возрастные категории) все возрастные категории. 
2.5 Категории обслуживаемых инвалидов (по виду нарушений): инвалиды на коляске, ин-
валиды с патологией опорно-двигательного аппарата, по зрению, по слуху, с умственной 
отсталостью. 
2.6 Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), вместимость, 
пропускная способность до 50 чел. в день. 
2.7 Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида (да, нет) нет. 
 

3. Состояние доступности объекта 
3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом  
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта) 
Остановка автобусов, маршрутного такси «Госбанк №№ 1,5,4,4а наличие адаптированно-
го пассажирского транспорта к объекту нет. 
3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 



 3 

3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта 80 м. 
3.2.2 время движения (пешком) от остановки 5 мин. 
3.2.3 наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет), да. 
Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; нет 
нерегулируемые. 
Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет 
Перепады высоты на пути: есть, нет (описать) нет 
Их обустройство для инвалидов на коляске:  
На объекте: пандус, поручни 
3.3 Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания* 
 

Вариант организации доступности объекта 
(формы обслуживания) 

№№ 
п/п 

Категория инвали-
дов (вид нарушения) 
 «А» 

доступность 
всех зон и по-
мещений - уни-
версальная 

«Б» 
специально 
выделенные 
участки и по-
мещения 

«ДУ» 
доп.помощь 
сотрудника, 
услуги на дому, 
дистанционно 

«Нет» 
не организо-
вана доступ-
ность 

1. Все категории инва-
лидов и МГН 

  ду  

 в том числе инвали-
ды: 

  ду  

2 передвигающиеся на 
креслах-колясках 

  ду  

3 с нарушениями 
опорно-
двигательного аппа-
рата 

  ду  

4 с нарушениями зре-
ния 

  ду  

5 с нарушениями слу-
ха 

  ду  

6 с умственными на-
рушениями  

ду    

* - с учетом СП 35-101-2001, СП 31-102-99 
3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 
 

Состояние доступности для основных категорий инвалидов** №
№ 
п \п 

Основные струк-
турно-
функциональные 
зоны 

К 
для пере-
двига-
ющихся на 
креслах-
колясках 

О 
с другими 
наруше-
ниями 
ОДА 

С 
с нару-
ше-
ниями 
зрения 
 

Г 
с наруше-
ниями 
слуха 
 

У 
с умствен-
ными на-
руше-
ниями 

 
Для всех 
категорий 
МГН 

1 Территория, при-
легающая к зда-
нию (участок) 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДП 

2 Вход (входы) в 
здание 
 

ДП 
(пандус 
есть, по-
ручни) 

ДП ДУ ДП ДП ДП 

3 Путь (пути) дви-
жения внутри 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 



 4 

здания (в т.ч. пу-
ти эвакуации) 

4 Зона целевого на-
значения здания 
(целевого посе-
щения объекта) 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 

5 Санитарно-
гигиенические 
помещения 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 

6 Система инфор-
мации и связи (на 
всех зонах) 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДУ 

7 Пути движения 
 к объекту (от ос-
тановки транс-
порта) 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДУ 

8 Все зоны и участ-
ки 

ДУ ДУ ДУ ДП ДП ДУ 

** Указывается: ДП - доступно полностью, ДЧ - доступно частично, ДУ - доступно услов-
но, недоступно 
 
3.5. ИТОГОВОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ о состоянии доступности: ДУ 

4. Управленческое решение 
4.1. Мер по адаптации не требуется Х 
4.2. Адаптация в порядке текущего ремонта в период не требуется. 
4.3. Адаптация в порядке капитального ремонта, реконструкции в период не требуется. 
4.4. Организация альтернативной формы обслуживания (указать). 
4.5. Адаптации для обслуживания инвалидов не подлежит (причина) из-за конструктивной 
особенности помещений. 
4.6. Включено в адресную программу (план) не включено. 
4.7. Размещена информация на открытом информационном ресурсе (карте доступности) _ 
_____________________________________________________________________________
указать информационный ресурс, дату размещения (обновления) информации  
 

5. Особые отметки 
Паспорт сформирован на основании: 

1. Информации об объекте, подписанной главой Тайшетского городского поселения А.М. 
Заика  

от «____» _____________ 20_____ г., 
2. Акта обследования объекта: № акта ____________, дата «____» ____________ 20____ г. 

Руководитель рабочей группы администрации 
3. Решения Комиссии ______________________________________________________ 

от «____» ____________ 20____ г. 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 

 



 5 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 21.11.2016г. № 1075 

ИНФОРМАЦИЯ 
об объекте социальной инфраструктуры 

к паспорту доступности № ________________ 
 

1. Общие сведения об объекте 
1.1. Вид (наименование) объекта нежилое помещение. 
1.2. Адрес объекта 665008, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а. 
1.3. Сведения о размещении объекта: 
- отдельно стоящее здание - этажей, - кв.м. 
- часть здания  на первом этажей (или на первом  этаже), 947,4 кв.м. 
1.4. Год постройки здания _1982_, последнего капитального ремонта  
1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего - капитального -  

Сведения об организации, расположенной на объекте 
1.6. Название организации (учреждения), (полное юридическое наименование – согласно 
Уставу, краткое наименование) администрация Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселе-
ния. 
1.7. Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собствен-
ность) собственность. 
1.8. Юридический адрес организации (учреждения) 665008, Иркутская область, г. Тайшет, 
ул. Свободы, 4-4а. 
1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная) муниципальная. 
1.10. Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная) му-
ниципальная. 
1.11. Вышестоящая организация (наименование) нет. 
1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты нет. 
 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 
2.1 Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, физическая 
культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, потребитель-
ский рынок и сфера услуг, административное управление. 
2.2 Виды услуг муниципальные услуги административного характера  
2.3 Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, 
на дому, дистанционно). 
2.4 Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые трудоспособного 
возраста, пожилые; все возрастные категории. 
2.5 Категории обслуживаемых инвалидов (по виду нарушений): инвалиды на коляске, ин-
валиды с патологией опорно-двигательного аппарата, по зрению, по слуху, с умственной 
отсталостью. 
2.6 Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), вместимость, 
пропускная способность до 50 чел. 
2.7 Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида (да, нет) нет 
 

3. Состояние доступности объекта для инвалидов 
и других маломобильных групп населения (МГН) 

3.1 Путь следования к объекту транспортом (описать маршрут движения с использовани-
ем пассажирского транспорта) остановка автобусов, маршрутного такси «Госбанк», №№ 
1,5,4,4а. 



 6 

Наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту нет. 
3.2 Путь следования к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта  
3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта 80 м. 
3.2.2 время движения (пешком) 5 мин. 
3.2.3 выделенный от проезжей части пешеходный путь (да, нет), да. 
3.2.4. перекрестки (нерегулируемые; регулируемых – со звуковой сигнализацией и тайме-
ром)  
3.2.5. информация на пути следования к объекту: акустической, тактильной, визуальной 
нет. 
3.2.6. перепады высоты на пути (съезды с тротуара и др.), их обустройство для инвалидов 
на коляске нет. 
Пандус, поручни установлены  
3.3 Вариант организации доступности ОСИ (с учетом СП 35-101-2001) 
 

Вариант организации доступности объекта №№ 
п \п 

Категория инвалидов 
(вид нарушения) 
 

«А» 
доступность 
всех зон и 
помещений - 
универсаль-
ная 

«Б» 
специально 
выделенные 
участки и 
помещения 

«ДУ» 
доп.помощь 
сотрудника, 
услуги на до-
му, дистанци-
онно 

«Нет» 
не организо-
вана дос-
тупность 

1. Все категории инва-
лидов и МГН 

  ду  

 в том числе инвали-
ды: 

А  ду  

2 передвигающиеся на 
креслах-колясках 

А  ду  

3 с нарушениями опор-
но-двигательного ап-
парата 

А  ду  

4 с нарушениями зре-
ния 

А  ду  

5 с нарушениями слуха А  ду  
6 с умственными нару-

шениями  
А  ду  

 

4. Управленческое решение (предложения по адаптации объекта) 
4.1. Мер по адаптации не требуется (объект доступен для МГН) Х 
4.2. Адаптация в порядке ремонта (текущего, капитального) в период -  
4.3. Адаптация с помощью вспомогательных ТСР (указать) - 
4.4. Технические решения невозможны, адаптации не подлежит (причины) конструктивные 
особенности помещений Х 
4.4. Организация альтернативной формы обслуживания (указать) - 
4.6. Требуются дополнительные согласования (с кем) - 
4.7. Размещение информации на открытом информационном ресурсе (карте доступности) 
- 
Уполномоченный представитель объекта  
Глава Тайшетского городского поселения    А.М. Заика 
Контактные телефоны: 
 (395 63) 2-02-15 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 



 7 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21.11.2016г. № 1075 

А К Т 
обследования объекта социальной инфраструктуры 

к паспорту доступности № ________________ 
Иркутская область 
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское городское поселение    21 сентября 2016 года 
 

1. Общие сведения об объекте 
Наименование объекта администрация Тайшетского поселения. 
Вид объекта нежилое помещение. 
Адрес объекта 665008, Иркутская область, ул. Свободы, 4-4а. 
Сведения о размещении объекта: 
- отдельно стоящее здание ________ этажей, ____________ кв.м. 
- часть здания  на первом этаже (или на первом этаже), 947,4 кв.м. 
Год постройки здания 1982, последнего капитального ремонта - 
Дата предстоящих работ (текущего, капитального ремонта, реконструкции) 2017г. 

(нужное подчеркнуть) 
 

2. Характеристика деятельности организации на объекте 
Дополнительная информация административное управление. 
 

3. Состояние доступности объекта 
3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом. 
(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)  
Автобусы, маршрутное такси №№ 1,5,4,4а остановка «Госбанк». 
наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту нет. 
3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 
3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта 80 м 
3.2.2 время движения (пешком) 5 мин. 
3.2.3 наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет). 
3.2.4 Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; 
нет. 
3.2.5 Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; 
нет. 
3.2.6 Перепады высоты на пути: есть, нет. 
Их обустройство для инвалидов на коляске: да, нет. 
Пандус, поручни установлены. 
3.3 Организация доступности объекта для инвалидов – форма обслуживания* 
 

Вариант организации доступности объекта 
(формы обслуживания) 

№№ 
п/п 

Категория 
инвалидов 
(вид нарушения) 
 

«А» 
доступность 
всех зон и 
помещений - 
универсаль-
ная 

«Б» 
специально 
выделен-
ные участ-
ки и поме-
щения 

«ДУ» 
доп.помощь 
сотрудника, 
услуги на до-
му, дистанци-
онно 

«Нет» 
не органи-
зована дос-
тупность 

1. Все категории инва-
лидов и МГН 

  ду  



 8 

 в том числе инвалиды: А  ду  
2 передвигающиеся на 

креслах-колясках 
А  ду  

3 с нарушениями опор-
но-двигательного ап-
парата 

А  ду  

4 с нарушениями зрения 
 

А  ду  

5 с нарушениями слуха 
 

А  ду  

6 с умственными нару-
шениями  

А  ду  

* - с учетом СП 35-101-2001, СП 31-102-99 
 

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 
 

Состояние доступности для основных категорий 
инвалидов** 
 

№ 
п/п 

Основные структурно-
функциональные зоны 

К 
для 
пере-
двига-
ющихся 
на крес-
лах-
коля-
сках 

О 
с дру-
гими 
наруше-
ниями 
опорно-
двигат. 
аппара-
та 

С 
с нару-
ше-
ниями 
зрения 
 

Г 
с нару-
ше-
ниями 
слуха 
 

У 
с умст-
вен-
ными 
наруше-
ниями 

Для всех 
категорий 
МГН 

1 Территория, прилегающая к 
зданию (участок) 
 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДП 

2 Вход (входы) в здание 
 

ДУ 
(пан-
дус 
есть, 
поруч
ни) 

ДП ДУ ДП ДП ДП 

3 Путь (пути) движения внутри 
здания (в т.ч. пути эвакуации) 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 

4 Зона целевого назначения зда-
ния (целевого посещения объ-
екта) 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 

5 Санитарно-гигиенические по-
мещения 

ДУ ДП ДУ ДП ДП ДП 

6 Система информации и связи 
(на всех зонах) 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДУ 

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта) 

ДП ДП ДУ ДП ДП ДУ 

8 Все зоны и участки 
 

ДУ ДУ ДУ ДП ДП ДУ 

** Указывается: ДП - доступно полностью, ДЧ - доступно частично, ДУ - доступно услов-
но, Нет – недоступно 



 9 

4. Управленческое решение (проект) 
4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта: 
 

Рекомендации по адаптации объекта (вид работы) №
№ 
п 
\п 

Основные 
структурно-
функциональ-
ные зоны 

Не нужда-
ется (доступ 
обеспечен) 

Ремонт (те-
кущий, ка-
питальный) 

Индивиду-
альное тех-
ническое 
решение 
(ТСР) 

Техниче-
ские ре-
шения не-
возможны 

Органи-
зация 
альтерна-
тивной 
формы 
обслужи-
вания 

1 Территория, 
прилегающая к 
зданию (уча-
сток) 

Не нужда-
ется (доступ 
обеспечен)  
 

Требуется 
выделение 
места для 
парковки 
автотранс-
портных 
специали-
зированных 
средств ин-
валидов  

Установка 
знака «Пар-
ковка. Пар-
ковочное 
место» с 
табличкой  
«Инвали-
ды» 

  

2 Вход (входы) в 
здание 
 

Не нужда-
ется (доступ 
обеспечен: 
пандус, по-
ручни) 

    

3 Путь (пути) 
движения внут-
ри здания (в т.ч. 
пути эвакуации) 

доступ 
обеспечен 

    

4 Зона целевого 
назначения зда-
ния (целевого 
посещения объ-
екта) 

доступ 
обеспечен 

    

5 Санитарно-
гигиенические 
помещения 

доступ 
обеспечен 

    

6 Система инфор-
мации и связи 
(на всех зонах) 

ДУ     

7 Пути движения 
к объекту (от 
остановки 
транспорта) 

Не нужда-
ется (доступ 
обеспечен) 

    

8 Все зоны и уча-
стки 

доступны 

 
4.2. Для принятия решения (не требуется): 

(нужное подчеркнуть) 
4.2.1. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительст-
ва, архитектуры, охраны памятников) 
_____________________________________________________________________________ 



 10 

4.2.2. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации; 
4.2.3. согласование с вышестоящей организацией (собственником объекта); 
4.2.4. согласование с потребителем (общественными организациями) 
______________________; 
4.2.5. имеется заключение уполномоченной организации (наименование, дата), прилагает-
ся ______________________________________________________________________ 
4.3. Для организации (обеспечения) доступности необходимо выполнить следующие ме-
роприятия: 
4.3.1. Мер по адаптации не требуется (адаптации не подлежит), причина 
______________________ 
4.3.2. Адаптация в порядке ремонта (текущего, капитального), период ___2017 г.______ 
4.3.3. Адаптация с помощью ТСР, указать необходимые средства: ____________________ 
4.3.4. Техническое решение невозможно (причины _________________________________) 
4.3.5. Организация альтернативной формы обслуживания (помощь на объекте, на дому, 
дистанционно)  
4.3.6. Другое _________________________________________________________________ 
4.4. Информация может быть размещения на открытом электронном ресурсе (карте дос-
тупности)____________________________________________________________________ 
 
  
Руководитель рабочей группы 
Глава Тайшетского городского поселения  А. М. Заика 

 
(Подпись) 

 

Члены рабочей группы: 
 

 (Подпись) 
 

(Подпись) 

В том числе: 
представители общественных 
организаций инвалидов 

___________________________________________________ ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)   (Подпись) 

___________________________________________________ ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)   (Подпись) 

___________________________________________________ ______________ 
(Должность, Ф.И.О.)    (Подпись) 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д.Бычкова 


